
3 апреля 2009 г.                                                                                               г. Курган

    Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России) в составе:

председатель комиссии:

Коновалов М.А. - зам. руководителя управления;

зам. председателя комиссии:

Харина Н.М.- начальник отдела контроля размещения госзаказа и антимонопольного контроля
органов власти;

члены комиссии:

Счастливова М.А. - государственный инспектор;

Рыкова Е.А. - специалист-эксперт,

в присутствии представителей ответчика ФГОУ СПО «Курганский государственный коллежд»
экономиста Шундеевой И.М. (доверенность № 276 от 03.04.2009 года), юриста Баркина А.М.
(доверенность № 275 от 03.04.2009 года), в присутствии заявителя ООО «Салюс» начальника отдела
снабжения Плотникова С.В. ( доверенность № 1 от 18.03.2009 г.),

провела внеплановую проверку по рассмотрению жалобы ООО «Салюс» (640000, г. Курган, ул.
Куйбышева, д.12) на действия Единой аукционной комиссии ФГОУ СПО «Курганский
государственный коллежд» (640008, г. Курган, пр. Конституции, д. 75) при проведении открытого
аукциона на выполнение капитального ремонта библиотеки колледжа.

Установила:

    В адрес Курганского УФАС России поступила жалоба ООО «Салюс» (640000, г. Курган, ул.
Куйбышева, д.12) на действия Единой аукционной комиссии ФГОУ СПО «Курганский
государственный коллежд» (640008, г. Курган, пр. Конституции, д. 75) при проведении открытого
аукциона на выполнение капитального ремонта библиотеки колледжа.

   На момент проведения внеплановой проверки государственный контракт при проведении
открытого аукциона на выполнение капитального ремонта библиотеки колледжа не заключен.

   Требования заявителя, изложенные в жалобе, состоят в следующем:

-Единая аукционная комиссия ФГОУ СПО «Курганский государственный коллежд» по результатам
рассмотрения заявок (протокол № 1 от 24.03.2009 г.) было вынесено рещение об отклонении заявки
ОО «Салюс» на основании п.4 ч.1 ст.12 Федерального закона о размещении заказов и пп. «5.3.2»
п.5.3 части 5 Раздела 1 Документации об аукционе;

-уведомление о решении было передано посредством факсимильной связи 24.03.2009г.;

- функциональные и качественные характеристики выполняемых работ соответствует полностью,
взяты из технической части докуметации об аукционе;

- просят отменить решение аукционной комиссии ( протокол № 1 от 24.03.2009г.) на основании ч.2
ст. 12 закона о размещении заказов.

  Ответчик не согласился с доводами заявителя, не признал в действиях Единой комиссии
нарушения Закона о размещении заказов и дал письменные пояснения: согласно протоколу
рассмотрения заявок на участие в аукционе от 24.03.2009г. № 1 участник размещения заказа ООО
«Салюс» отказано в допуске к участию в аукционе на основании п.4 ч.1 ст.12 Федерального закона
о размещении заказов и пп. «5.3.2» п.5.3 части 5 Раздела 1 Документации об аукционе, по причине
несоответствия заявки требованиям аукционной документации: функциональные и качественные



характеристики выполняемых работ не в полном объеме, отсутствуют 37 позиций (1-10, 23, 25, 31, 33,
40-48, 65, 82-87, 101, 107, 108, 128, 134-136, нумерация согласно техническому заданию).

     На основании вышеизложенного, ФГОУ СПО «Курганский государственный коллежд» считает
заявку ООО «Салюс» как несоответствующей техническому заданию Заказчика, и считает, что
жалоба является не обоснованной.

      В результате проведения внеплановой проверки выявлено следующее: ФГОУ СПО «Курганский
государственный коллежд» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 26.02.2009 г. разместили заказ
на проведение открытого аукциона на капитальный ремонт бибилиотеки колледжа. Поступило 9
заявок на участие в открытом аукционе. Рассмотрение заявок состоялось 23.03.2009 г. аукионной
комиссией (утвержденной прказом директора ФГОУ СПО «Курганский государственный
коллежд»от 24.02.2009 № 39/к). В соотвествии с ч.3 ст. 36 закона о размещении заказов аукционная
комиссия допустила к участию в аукционе 5 участников, заявки 4 участников были отклонены от
участия в аукционе обоснованно. В протоколе рассмотрения заявок на участие в открытом
аукционе, опубликованном от 23.03.2009г. № 1, заявка ООО «Салюс» признана не соответствующей
требованиям аукционной документации и не допущена до участия в открытом аукционе на
выполнение капитального ремонта библиотеки колледжа, как несоответствующая п.4 ч.1 ст.12
Федерального закона о размещении заказов и пп. «5.3.2» п.5.3 части 5 Раздела 1 Документации об
аукционе, а именно: техническое задание на выполнение капитального ремонта библиотеки
коллежда состоит из 148 позиций, а в заявке ООО «Салюс» отсутствуют 37 позиций (1-10, 23, 25, 31,
33, 40-48, 65, 82-87, 101, 107, 108, 128, 134-136. Таким образом, согласно п.4 ч.1.ст.12 Федерального
закона о размещении заказов, настоящего Федерального закона, Единой комиссией ФГОУ СПО
«Курганский государственный коллежд» обоснованно принято решение об отказе в допуске к
участию в открытом аукционе на выполнение капитального ремонта библиотеки колледжа ООО
«Салюс».

     На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями 17, 32-36, 60 Федерального закона
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»комиссия:

Решила:

     1.Признать жалобу ООО «Салюс» (640000, г. Курган, ул. Куйбышева, д.12), на действия Единой
аукционной комиссии ФГОУ СПО «Курганский государственный коллежд» (640008, г. Курган, пр.
Конституции, д. 75) при проведении открытого аукциона на выполнение капитального ремонта
библиотеки колледжа, необоснованной.

     2. Требование о приостановлении размещения государственного заказа от 31.03.2009 отозвать.

   Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.


